
Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

            ARTA ABRUZZO

Decreto N. 6
Data di registrazione 27/12/2024

OGGETTO :

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO DELLA SEZIONE “PATRIMONIO 
E LAVORI PUBBLICI, ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI” PRESSO L’AREA 
AMMINISTRATIVA DELLA DIREZIONE CENTRALE DI ARTA ABRUZZO. – 
CONFERIMENTO INCARICO.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- la L.R. n. 64/1998 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 

Abruzzo –così come modificata dalla L.R. n. 27/2010;
- la DGR n. 2532 del 1°/12/1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale in 

Pescara;
- il vigente Regolamento Generale dell’A.R.T.A. Abruzzo, adottato con deliberazione del 

Direttore Generale di ARTA Abruzzo n. 112 del 27/10/2023 ed approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 49 del 31/01/2024;

RICHIAMATI:
- il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente e 

disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 66 del 10/07/2024 si è disposto:
- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento ARTA, all’indizione della procedura per il 

conferimento dell’incarico a tempo determinato per la durata di tre (3) anni di Dirigente della 
Sezione “Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione di Beni e Servizi” presso l’Area 
Amministrativa della Direzione Centrale di ARTA Abruzzo;  

- di approvare lo schema di Avviso per il conferimento dell’incarico a tempo determinato di 
Dirigente della Sezione “Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione di Beni e Servizi” presso 
l’Area Amministrativa della Direzione Centrale di ARTA Abruzzo;

- di precisare il carattere non concorsuale della procedura che viene espletata esclusivamente 
per il reperimento di candidature di soggetti interessati al conferimento dell’incarico 
dirigenziale della Sezione “Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione di Beni e Servizi” 
presso l’Area Amministrativa della Direzione Centrale di ARTA Abruzzo sulla base dei 
requisiti di professionalità, competenze e capacità direzionali;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- di precisare altresì che l’Avviso è finalizzato esclusivamente alla scelta di un soggetto per il 
conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo determinato della predetta Sezione e che, 
pertanto, non sarà formata una graduatoria di merito, ma esclusivamente un elenco di idonei 
da fornire al Direttore Generale;

PRESO ATTO che il predetto Avviso è stato pubblicato sul sito web agenziale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” in data 11/07/2024, per un periodo di giorni 
quindici e che alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande, stabilito alla 
data fissata il 26 luglio 2024, sono pervenute all’Ufficio Protocollo dell’Agenzia n. tre (3) istanze di 
partecipazione;

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto stabilità dal prefato Avviso, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 114 del 12/12/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione dei curricula;

VISTA la nota prot. n. 50561 del 23/12/2024, con la quale la Commissione di valutazione ha 
trasmesso al Direttore Generale i verbali definitivi, contenenti le risultanze dei lavori effettuati, in 
modo da fornire al medesimo un quadro complessivo di una rosa di n. tre (3) candidati idonei a 
supporto della propria decisione per la nomina del candidato maggiormente idoneo all’incarico;

DATO ATTO che le competenze gestionali assegnate alla Sezione “Patrimonio e Lavori pubblici, 
Acquisizione di Beni e Servizi”, riportate nella Scheda C Area Amministrativa del Regolamento Generale 
ARTA Abruzzo, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 65/2024, sono le seguenti: 

 le procedure inerenti le gare d’appalto e le procedure per l’affidamento dei lavori pubblici;
 le procedure per le acquisizioni di beni e servizi;
  l’adempimento delle procedure e dei contratti relativi alla manutenzione degli immobili, alla 

strumentazione tecnico scientifica e agli impianti tecnologici delle sedi ARTA Abruzzo;
 gli adempimenti relativi alla gestione del patrimonio mobiliare ed immobiliare e relativo 

inventario;
 il coordinamento amministrativo delle operazioni di progettazione, direzione lavori e 

collaudo delle opere;

RILEVATO che il richiamato art. 19 del D.lgs. 165/2001 testualmente recita: “Ai fini del conferimento di 
ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli 
obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità 
professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di 
appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle 
esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso altre 
amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico”;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame della rosa dei tre (3) candidati idonei, inviata dalla detta 
Commissione, si evince che l'Ing. Marco Giansante possiede la formazione professionale e funzionale, 
determinata altresì dalle esperienze lavorative e formative, per la realizzazione del programma 
amministrativo stabilito dall’Agenzia per l’incarico di direzione della Sezione in oggetto, per le seguenti 
motivazioni:

- esperienza e professionalità dimostrate nella gestione dei lavori pubblici e dei servizi tecnico-
manutentivi dell’Agenzia in qualità di Responsabile dell’Ufficio competente in tali attività;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- adeguata professionalità per la gestione delle attività di ristrutturazione dell’edificio della 
Sede Centrale di Pescara (Distretto Provinciale di Pescara, Area Tecnica e Area 
Amministrativa);

DATO ATTO inoltre che:
- tra gli obiettivi strategici di breve e medio periodo dell’Agenzia sono da annoverare, senza 

dubbio, il completamento della ricostruzione dell’edificio della nuova sede del Distretto 
Provinciale di L’Aquila e la ricostruzione del nuovo edificio del Distretto Provinciale di 
Teramo (abbattimento dell’attuale sede, trasferimento presso una sede provvisoria e 
ricostruzione della nuova Sede distrettuale);

- è necessario garantire il perseguimento dei suddetti obiettivi per il buon andamento e 
continuità dell’azione tecnico-amministrativa dell’Agenzia, nel rispetto dei principi di 
funzionalità, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e con il pieno 
utilizzo delle migliori competenze professionali utili allo svolgimento delle prefate attività;

EVIDENZIATO oltretutto, che l’Ing. Marco Giansante, nelle richiamate procedure inerenti le sedi delle 
strutture dell’Agenzia, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per l’esecuzione dei lavori e dei 
servizi relativi con egregi risultati, per cui possiede evidenti capacità e conoscenze operative per il 
conseguimento degli obiettivi prefissati;

RITENUTO, pertanto, di poter individuare l’Ing. Marco Giansante quale candidato idoneo cui conferire 
l’incarico dirigenziale a tempo determinato, di cui alla Deliberazione n. 66 del 10/07/2024, in considerazione 
delle competenze previste per la Sezione da assegnare e in relazione alle capacità professionali, esperienze 
lavorative e formative dichiarate nel curriculum, nonché delle performance e del programma amministrativo 
assegnato alla Sezione per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla programmazione regionale e dalle 
finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che permangono le ragioni espresse nella richiamata deliberazione n. 66 del 10/07/2024 
in ordine alla natura prioritaria e strategica dell’incarico di Dirigente responsabile, attualmente vacante, per 
la realizzazione delle finalità istituzionali e degli obiettivi previsti dalla programmazione regionale, nonché 
in considerazione delle delicate funzioni che tale 
Sezione è chiamata a svolgere;

DATO ATTO che:
- è possibile procedere all’assunzione a tempo determinato di un dirigente, in quanto il limite alle assunzioni 
a termine di cui all’art. 9 c. 28 del D.L. 78/2010 è stato rispettato, con riferimento all’anno 2009, ex D.L. 
78/2010, e determinato nel 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009;
- l’assunzione di che trattasi rispetta le disposizioni di legge del citato D.lgs. 165/01;

RITENTO, pertanto di procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo determinato della 
Sezione “Patrimonio e Lavori Pubblici, Acquisizione Beni e Servizi” dell’Area Amministrativa della 
Direzione Centrale, all’Ing. Marco Giansante, per la durata di n. tre (3) anni, con decorrenza dal 1° gennaio 
2025;

VISTE: 
 la deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 20/03/2024 di approvazione del “Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO). Triennio 2024-2026. Annualità 2024.”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 la deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 11/12/2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, approvato dalla Regione Abruzzo, con DGR n. 197 dell’8/03/2024;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 69 del 29/07/2024 di adozione della prima 
variazione Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 28/11/2024 di adozione della seconda 
variazione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

ACQUISITI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto:

1. di conferire all’Ing. Marco Giansante, l’incarico di Dirigente a tempo determinato della 
Sezione “Patrimonio e Lavori Pubblici, Acquisizione Beni e Servizi” dell’Area Amministrativa 
della Direzione Centrale;

2. di dare atto che l’incarico in questione ha la durata di 3 (tre) anni con decorrenza dal 1° 
gennaio 2025, con la stipula del contratto individuale di lavoro;

3. di stabilire che il Direttore Generale procederà alla stipula del contratto individuale di 
lavoro, subordinatamente all’acquisizione dall’interessato della dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà in merito all’insussistenza delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013;

4. di dare atto che la spesa relativa al conferimento del presente incarico troverà imputazione 
negli appositi capitoli del redigendo bilancio 2025/2027 destinati al “personale non di ruolo”;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

   

Il Direttore Generale
DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A. 


